
  
 
 

Univerzita Palackého Olomouc 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2000 
 
 
 
 
 
 
 

V Olomouci dne 20. dubna 2001 
 
 



 1
 

 

Obsah: 
 
1.   Úvod                   2 
2.   Organizační schéma CMTF                 3 
3.   Složení orgánů CMTF                  4 
       3.1  Vedení fakulty                   4 
       3.2  Vědecká rada                   4 
       3.3  Akademický senát                  5 
       3.4  Kolegium děkana                   5 
4.   Studijní a pedagogická činnost                 6 
       4.1    Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF               6 
       4.2    Výsledky přijímacího řízení v roce 2000                7 
     4.2.1   podle oborů                  7 
     4.2.2   podle forem studia                 8 
       4.3    Počty studentů podle studijních programů                9 
       4.4    Počty zahraničních studentů podle studijních programů              9 
       4.5    Počty absolventů včetně zahraničních studentů podle studijních programů          10 
       4.6    Inovace již uskutečňovaných studijních programů              10 
       4.7    Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy                 10 
       4.8    Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce             11 
       4.9    Uplatnění nových forem studia               11 
       4.10  Studijní neúspěšnost                11 
       4.11  Možnost studia handicapovaných studentů              12 
       4.12  Využívání kreditového systému               12 
       4.13  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti             13 
5.   Výzkum a vývoj                13 

 5.1  Zaměření výzkumu a vývoje               13 
 5.2  Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje           14 
 5.3  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji     

        14 
 5.4  Granty                  14 
         5.4.1  Vnitřní granty CMTF                14 
         5.4.2  Granty grantové agentury ČR              14 
 5.5  Publikační činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty            15 
 5.6  Obhájené licenciátní práce               20 
 5.7  Obhájená disertační práce                21 
 5.8  Ediční činnost fakulty                21 

6. Akademičtí pracovníci               21 
 6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2000)          21 
 6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků            21 
 6.3  Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem                             22 

   6.3.1  Habilitační řízení                22 
   6.3.2  Řízení ke jmenování profesorem              22 

 6.4.  Hodnocení stavu v této oblasti               22 
7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání             23 

 7.1  Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinárodní účastí                  23 
 7.2  Jiné mezinárodní aktivity fakulty, učitelů nebo studentů, doma nebo v zahraničí            23   

8. Další aktivity                24 
8.1  Významné konference, semináře, doktoráty              24 
8.2  Jiné nepedagogické aktivity fakulty               25 

9. Péče o studenty                25 
 9.1  Ubytovací a stravovací zařízení               25 
 9.2  Poskytovaná stipendia                25 
 9.3  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů                 25 
 9.4  Informační a poradenské služby                    26 
 9.5  Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty              26 

10. Rozvoj                 26 
10.1  Stavební investice                26 
 10.2  Přístrojové investice                 26 

11. Závěr                 27 



 2
 

 

1. Úvod 
 

Činnost Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci v roce 
2000 vychází z jejího Dlouhodobého záměru a je rozdělena na vědecké bádání a vzdělávání 
v akreditovaných oborech teologie, učitelství pro 2. stupeň základních škol, křesťanské výchovy 
(magisterské studium) a charitativní a sociální práce (bakalářské studium). Veškerá činnost 
fakulty se opírala se o svůj Statut, jehož nové znění vycházející ze zákona o vysokých školách   
č. 111/1998 Sb. bylo ve smyslu § 33, odst. 4 schváleno Kongregací pro katolickou výchovu       
v Římě dne 16. 5. 2000. 
 
Stav schválení jednotlivých vnitřních předpisů fakulty:  

- Statut CMTF UP schválen AS CMTF dne 27. 6. 2000 

- Řád pro státní rigorózní zkoušku na CMTF UP schválen AS UP 23. 2. 2000 

- Řád pro studium v doktorském studijním programu na CMTF schválen AS CMTF            
dne 12. 4. 2000 

 
Děkan fakulty v roce 2000 vydal tyto fakultní předpisy: 

- Rozhodnutí děkana - Udělení děkanského volna na CMTF UP (19.10.2000) 

- Metodický pokyn děkana  -  Přepočet dosavadního studia na kreditový systém  (11. 2. 2000) 

-  Vymezení činnosti, zodpovědnosti a kompetencí proděkanů 
CMTF UP v období od 1. 7. 2000 do 30. 6. 2003  (1. 7. 2000) 

 
Fakultě byla 14. 6. 2000 na období 4 roky udělena akreditace bakalářského studijního programu 
Sociální politika a sociální práce, studijního oboru Charitativní a sociální práce 
uskutečňovaného podle § 81 zákona o vysokých školách CMTF UP a CARITAS - Vyšší 
odbornou školou sociální, a to ve formě studia prezenční a kombinované.  
 
V květnu se na CMTF uskutečnily volby děkana. Pro další volební období (tj. 1. 7. 2000 -        
30. 6. 2003)  byl zvolen jediný kandidát dosavadní děkan fakulty doc. Pavel Ambros, Th.D. 
Inaugurace děkana se pak konala 24. 10. 2000. 
 
Na návrh děkana AS CMTF schválil 14. 6. 2000 jmenování nových proděkanů. Stali se jimi: 

- PhDr. Vojtěch Cekota - proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů, 
statutární zástupce děkana  

- doc. Petr Chalupa, Th.D. - proděkan pro vědeckobadatelskou činnost a zahraniční styky 
- Mgr. Marie Maliňáková - proděkanka pro studijní a pedagogické záležitosti 

 

AS CMTF vzal na svém zasedání 4. 10. 2000 na vědomí rozhodnutí děkana o odvolání 
proděkanky Mgr. Marie Maliňákové z funkce a pověření proděkana doc. Petra Chalupy 
dočasným vedením referátu studijního a pedagogického. 
 

S platností od 1.2.20001 pak připravil pro lednové zasedání AS CMTF děkan doc. Ambros 
jmenování nových proděkanů takto: 

- PhDr. Vojtěch Cekota - proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů, 
statutární zástupce děkana  

- doc. Petr Chalupa, Th.D. - proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti a zahraniční    
styky 

- Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. - proděkan pro vědeckobadatelskou činnost 
 
 



 3
 

 

2.   Organizační   schéma  CMTF 
 

 

                                                                                                                      
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
             

 

 
 
 

Velký kancléř 

Vědecká 
rada 

Děkan 

Sekretariát 

Akademický 
senát 

Kolegium 
děkana 

Pracovní 
komise 

Proděkan pro  
studijní a pedago-
gické záležitosti a 

č

Proděkan 
pro  organizaci, 
rozvoj a sociální 
otázky studentů 

Proděkan 
pro  vědecko-
badatelskou 
činnost 

Informační 
centrum 

Tajemník 

Studijní 
oddělení 

Personální 
 a mzdové 

ě

Ekonomické 
oddělení 

Správa budov 

katedra 
filosofie 

katedra 
biblických 
věd 

katedra 
systematické 
teologie 

katedra 
církevních dějin, 
patrologie a křes- 
ťanského umění 

katedra 
liturgiky a 
pastorální 
teologie 

katedra 
křesťanské 
výchovy 

katedra spirituality, 
mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu 

katedra 
církevního 
práva 

Centrum poradenské služby 

- kontrola,  dozor 

- řízení 



 4
 

 

3.  Složení orgánů CMTF  
 
3.1  Vedení fakulty: 

1. 1. - 30. 6. 2000              1. 7. - 3. 10. 2000 

doc. Pavel Ambros, Th.D.            doc. Pavel Ambros, Th.D. 
děkan              děkan 

doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.          PhDr. Vojtěch Cekota  
proděkan pro organizaci, rozvoj,           proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky 
statutární zástupce děkana           studentů, statutární zástupce děkana 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc.          Mgr. Marie Maliňáková 
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti          proděkanka pro studijní a pedagogické záležitosti 

 

PhLic. Mgr. RNDr. Věra Štěpinová          doc. Petr Chalupa, Th.D. 
proděkanka pro vědeckobadatelskou činnost         proděkan pro vědeckobadatelskou činnost a  

        zahraniční styky 
 

4. 10. 2000 - 31. 1. 2001    

doc. Pavel Ambros, Th.D.      
děkan        

PhDr. Vojtěch Cekota  
proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů, 
statutární zástupce děkana 

doc. Petr Chalupa, Th.D. 
pověřen vedením referátu studijních a pedagogických záležitostí, 
referátu vědeckobadatelské činnosti a zahraničních styků 

 

Tajemník fakulty:      Mgr. Ivan Drábek 
tajemník 

 
 
3.2  Vědecká rada: 

1. 1. - 30. 6. 2000               

doc. Pavel Ambros, Th.D.   doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
doc. Dr. RNDr. Ladislav Csontos, Ph.D ThDr. Evžen Martinec 
ThDr. Stanislav Drobný   doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
mons. Jan Graubner    doc. PhDr. Karel Říha 
prof. ICDr. Edward Górecki   doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
doc. Lenka Karfíková, Dr.theol.   prof. MUDr. Květoslav Šipr, CSc. 
PhDr. Markéta Koronthályová  PhLic. Mgr. RNDr. Věra Štěpinová 
doc. RNDr. Josef Krátoška   prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc.    doc. ThDr. Ladislav Tichý 
 
 
 



 5
 

 

4. 10. - 31. 12. 2000 

doc. Pavel Ambros, Th.D.   Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D.    doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
PhDr. Vojtěch Cekota    prof. ThDr. Ing. Jozef Kutarňa, PhD. 
doc. Dr. RNDr. Ladislav Csontos, Ph.D ThDr. Evžen Martinec 
ThDr. Stanislav Drobný   doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
mons. Jan Graubner    doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
prof. ICDr. Edward Górecki   prof. PhDr. Vladimír Smékal 
doc. Petr Chalupa, Th.D.   prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
doc. Lenka Karfíková, Dr.theol.   doc. ThDr. Ladislav Tichý 
PhDr. Markéta Koronthályová  prof. JUDr. ThDr. Miroslav Zedníček 
doc. RNDr. Josef Krátoška    
   

3.3  Akademický senát: 

1. 1. - 3. 10. 2000      4. 10. - 31. 12. 2000            

Dr. Michael Altrichter (místopředseda) Dr. Michael Altrichter (místopředseda) 
PhDr.Vojtěch Cekota  (předseda)  Mgr. Štěpán Holub 
Mgr. Štěpán Holub    Mgr. Marcel Javora 
doc. Petr Chalupa, Th.D.   Mgr. Josef Kořenek  
Mgr. Ing. Jan Kupka    Mgr. Ing. Jan Kupka 
ThLic. Richard Machan   ThLic. Richard Machan 
Mgr. Marie Maliňáková   doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. (předseda) 
Dr. Michael Špaček    Dr. Michael Špaček 

Jan Bleša  (místopředseda)   Josef Bendařík (od 23.11.) 
Lenka Kluková    Mgr. Jindřich Čoupek  (místopředseda)  
Zdeněk Novák     Lenka Kluková 
Mgr. Ludmila Sedláčková   Zdeněk Novák 
 
 
3.4  Kolegium děkana: 

1. 1. - 30. 6. 2000      1. 10. - 31. 12. 2000 

doc. Pavel Ambros, Th.D.   doc. Pavel Ambros, Th.D. 
PhDr. Vojtěch Cekota    Mgr. Martin Bednář 
Mgr. Ivan Drábek    PhDr. Vojtěch Cekota 
Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc.  Mgr. Ivan Drábek 
doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.  doc. Petr Chalupa, Th.D. 
PhLic. Mgr. RNDr. Věra Štěpinová  Mgr. Petra Chovancová 
Ing. Pavel Fatěna    doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
Marek Výborný    Ing. Pavel Fatěna 
      Marian Vaňáč 
      Marek Výborný 
 
 
 
 
 
 



 6
 

 

4.    Studijní a pedagogická činnost 
 

Postupné zavádění IS STAG znamená rychlejší zpracování dat souvisejících se studijní 
agendou a přesnější přehled o nich. V užívání systému byly školeny zejména pracovnice 
studijního oddělení CMTF. 

Zřetelný nárůst zájmu o studium na CMTF lze prokázat u nově akreditovaného 
studijního programu Sociální politika a sociální práce, oboru Charitativní a sociální práce. 
Fakulta analyzuje dlouhodobě problematiku studentů - laiků studijního programu Teologie            
a v součinnosti s Pedagogickou fakultou UP problematiku studijního programu Učitelství        
pro 2. stupeň základních škol, především u dvouoborových kombinací. 

Zavádí se zpřístupnění učebních textů  na serveru fakulty. 
 
 

4.1   Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

KKOV Název studijního 
programu 

 
Název studijního oboru 

Standardní 
doba     studia 

   R T V 

Bakalářské studium prezenční 

731R Sociální politika a 
sociální práce 

Charitativní a sociální práce 4   

Bakalářské studium kombinované 

6731R Sociální politika a 
sociální práce 

Charitativní a sociální práce 4   

Magisterské studium prezenční 

141T Teologie Teologie  5  
503T Učitelství pro základní 

školy 
Učitelství pro 2. stupeň 
základních škol 
(aprobační předmět křesťanská 
výchova – český jazyk) 

 4  

Magisterské studium kombinované 

6141T Teologie Křesťanská výchova  5  

Doktorské studium prezenční 

141V Teologie Biblická teologie   3 
  Systematická teologie   3 
  Praktická teologie   3 

Doktorské studium distanční 

6141V   Teologie Biblická teologie   5 
  Systematická teologie   5 
  Praktická teologie   5 

 



 7
 

 

    4.2   Výsledky přijímacího řízení v roce 2000 
 

    4.2.1   PODLE OBORŮ 
 

 
Studijní obor   

Počet 
přihlášených 

Nedostavilo  
se k přijím. 
zkouškám 

Počet 
přijatých 

Počet 
nepřijatých 

Počet žádostí  
o změnu 
rozhodnutí 

Počet přijat. 
změnou 
rozhodnutí 

Počet 
přijatých 
celkem 

Počet 
zapsaných 

BAKALÁ ŘSKÉ STUDIUM 

Charitativní a sociální 
práce  -  prezenční 

227 2 136 89 12 6 142 135 

Charitativní a sociální 
práce  -  kombinované 

80 2 78 0 0 0 78 78 

CELKEM za  
bakalářské studium 

307 4 214 89 12 6 220 213 

MAGISTERSKÉ STUDIUM 

Teologie 74 7 64 3 2 0 64 56 
Učitelství pro 2.stupeň ZŠ, 
kv-čj 

32 5 15 12 7 2 17 5 

Křesťanská výchova 117 13 90 14 9 3 93 87 
CELKEM za 
magister.studium 

223 25 169 29 18 5 174 148 

DOKTORSKÉ STUDIUM 

Biblická teologie 3 0 2 1 0 0 2 2 
Systematická teologie 1 0 1 0 0 0 1 1 
Praktická teologie 13 0 10 3 2 0 10 10 
CELKEM za 
doktorské studium 

17 0 13 4 2 0 13 13 

CELKEM 547 29 396 122 32 11 407 374 



 8
 

 

 
4.2.2.    PODLE  FOREM  STUDIA 

 
 

 
Studijní obor   

Počet 
přihlášených 

Nedostavilo  
se k přijím. 
zkouškám 

Počet 
přijatých 

Počet 
nepřijatých 

Počet žádostí 
o změnu 
rozhodnutí 

Počet přijat. 
změnou 
rozhodnutí 

Počet 
přijatých 
celkem 

Počet 
zapsaných 

BAKALÁ ŘSKÉ  STUDIUM 

Prezenční  227 2 136 89 12 6 142 135 
Kombinované 80 2 78 0 0 0 78 78 
CELKEM za  
magisterské studium 

307 4 214 89 12 6 220 213 

MAGISTERSKÉ  STUDIUM 

Prezenční  106 12 79 15 9 2 81 61 
Kombinované 117 13 90 14 9 3 93 87 
CELKEM za  
magisterské studium 

223 25 169 29 18 5 174 148 

DOKTORSKÉ  STUDIUM 

Prezenční  4 0 3 1 1 0 3 3 
Distanční 13 0 10 3 1 0 10 10 
CELKEM za 
doktorské studium 

17 0 13 4 2 0 13 13 

CELKEM 547 29 396 122 32 11 407 374 

 
 



   9
 

4.3   Počty studentů podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet 
studentů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6731R – Sociální politika a sociální práce prezenční 133 
 kombinovaná 78 

Bakalářský studijní program  CELKEM                                        211 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141T – Teologie prezenční 244 
 kombinovaná 311 
7503T – Učitelství pro základní školy prezenční 51 

Magisterský studijní program  CELKEM                                       606 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141V – Teologie  prezenční 13 
 distanční 70 

Doktorský  studijní  program  CELKEM                                          83  

C E L K E M                                                                                       900 

 
 

4.4   Počty zahraničních studentů podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet 
studentů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6731R – Sociální politika a sociální práce prezenční 4 
 kombinovaná 0 

Bakalářský  studijní  program  CELKEM                                            4 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141 T – Teologie prezenční 25 
 kombinovaná 15 

Magisterský  studijní  program  CELKEM                                         40 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141 V – Teologie  prezenční 8 
 distanční 35 

Doktorský  studijní  program  CELKEM                                            43  

C E L K E M                                                                                           87 

 
 



   10 

4.5   Počty absolventů včetně zahraničních studentů podle studijních  
programů 

 
Studijní program Forma studia Počet 

studentů 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141T – Teologie prezenční 34 
 kombinovaná 44 
7503T – Učitelství pro základní školy prezenční 13 

Magisterský studijní program  CELKEM                                         91 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141V – Teologie  distanční 2 

Doktorský  studijní  program  CELKEM                                            2  

C E L K E M                                                                                         93 

 
 
 
4.6     Inovace již uskutečňovaných studijních programů 
 

Zavádění kreditového systému studia (ECTS) probíhá postupně. Nejprve byl tento systém 
zaveden u oboru Teologie a u doktorského studijního programu. Od začátku akademického roku 
2000/2001 se kreditový systém uplatňuje ve všech studijních oborech i formách studia.  
Postupně se rovněž zapojuje jeho počítačová podpora. 

Studijní program Sociální politika a sociální práce, obor Charitativní a sociální práce se 
realizuje pouze v bakalářském stupni. O stupni magisterském bude fakulta v budoucnu uvažovat 
podle požadavků praxe, ve které se absolventi tohoto programu uplatňují. 

V kategorii povinně volitelných předmětů byla nabídka podstatně rozšířena. Jde 
především o semináře prohlubující přednášenou látku a o aplikaci výuky živých jazyků na 
odborné texty. 

CMTF projde procesem reakreditace v roce 2001. Všechny dosavadní inovace studijních 
programů budou v rámci tohoto procesu oficiálně posouzeny. 
 
 
4.7   Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 

 
Dne 19. 6. 2000 rozhodlo MŠMT ČR – na základě doporučení akreditační komise ze dne 

14. 6. 2000 – o akreditaci bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce 
(KKOV 6731 R), studijního oboru Charitativní a sociální práce – se standardní dobou studia 4 
roky. Tento studijní program byl MŠMT ČR zaregistrován dne 24. 10. 2000 pod čj. 29 
136/2000-30. 

 
 



   11 

4.8  Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa        
na trhu práce 

 
Absolventi studijního oboru teologie nemají problémy s uplatněním jako kněží a jáhnové, 

obecně je neustále citelný nedostatek pracovníků těchto profesí. Absolventi téhož oboru – 
laikové – mají situaci poněkud složitější. Jestliže však splňují požadované podmínky, mohou 
být zaměstnáni v různých institucích společnosti i církve.  Pro specifičnost požadavků na takové 
pracovníky nelze v těchto případech vycházet pouze z aktuální situace na trhu práce. 

Absolventi oboru učitelství pro 2. stupeň základních škol jsou velmi žádaní právě proto, 
že jejich druhou aprobací je výuka jazyka, ať českého, německého nebo anglického. Tuto 
druhou specializaci získávají studiem na Pedagogické fakultě UP. 

Poradenský systém UP se na CMTF projeví  jmenováním pedagogických poradců          
pro studenty jednotlivých oborů. Návrhy děkana na personální obsazení se zabývala Vědecká 
rady fakulty. 

 
 

4.9  Uplatnění nových forem studia 
 

Informační technologie umožňují nové formy studia. Např. od letního semestru 1997/98 
se uskutečňují interdisciplinární semináře na téma „dialog přírodních věd a teologie“, vedené 
pomocí internetového propojení Dr. Františkem Mikešem z USA, a to nejen pro studenty 
CMTF, ale také pro studenty z ostatních fakult UP. 

Přístup do různých databází a knihoven urychluje a usnadňuje standardní vyhledávání     
i dostupnost nových informací. Někteří z vyučujících nabízejí své učební texty v digitální 
podobě na síti. U mnohých se už stalo pravidlem upozorňovat při výuce na webové stránky, 
zabývající se probíranou látkou. 

Pro výhradně distanční formu studia některého oboru zatím nejsou vytvořeny dostatečné 
materiální, ani personální předpoklady. 

 
 

4.10  Studijní neúspěšnost 
 

Počty neúspěšných studentů fakulty 
 

Kód skupiny 
Neúspěšní studenti ve 
studijním programu 

Celkem 
neúspěšní  Skupiny oborů 

kmen. oborů bak. mag. dokt. studenti 
 společenské vědy, nauky a služby  61,65,67,71-74 1 59 7 67 
 pedagogika, učitelství a sociál. 
péče 

 75 - 1 - 1 

 Celkem  11 až 82 1 60 7 68 

 
Pozn. Údaje k 31.10. zahrnují všechny formy studia a počty studentů včetně cizinců. 
 

V roce 2000 ukončilo studium na Cyrilometodějské teologické fakultě UP (aniž by 
absolvovali) 68 studentů ve všech formách a typech studia (tj. 7,6 % z celkového počtu 900 
studentů). Pouze ve čtyřech případech bylo studentům ukončeno studium z důvodu nesplnění 



   12 

studijních povinností, v ostatních případech ukončili studium sami studenti písemným 
oznámením (34 případů) nebo nezapsáním do vyššího ročníku studia či nezapsáním                  
po předchozím přerušení studia (celkem 30 případů). 

Podle typu studia ukončilo: 
- magisterské studium  60 studentů, tj. 6,7 % z celkového počtu 
- bakalářské studium    1 studentka, tj. 0,1 % z celkového počtu 
- doktorské studium    7 studentů, tj. 0,8 % z celkového počtu 

Mezi opatření, uplatňovaná pro snížení studijní neúspěšnosti, patří zpřísnění přijímacího 
řízení, dosažení lepší informovanosti ohledně možností kreditového systému studia a větší 
zapojení pedagogických poradců v případě komplikovaných situací studentů. 

Zajisté by bylo velmi užitečné vypracovat v rámci UP jednotnou metodiku pro sledování 
studijní neúspěšnosti. Při jejím uplatňování by se však vždy měla respektovat specifika 
jednotlivých studijních oborů. 

 
 

4.11  Možnost studia handicapovaných studentů 
 

Studentům se zdravotním handicapem vychází fakulta vstříc rozšiřováním bezbariérového 
přístupu do jednotlivých učeben. Proces souvisí se stavebními úpravami, kterými by měla 
budova CMTF projít. Každý z handicapovaných uchazečů o studium má možnost požádat o 
modifikaci přijímacího řízení.  

 
 

4.12  Využívání kreditového systému   
 

Zavádění kreditového systému studia (ECTS) probíhá postupně. Nejprve byl tento systém 
zaveden u oboru teologie a v doktorském studiu. Od začátku akademického roku 2000/2001 se 
kreditový systém uplatňuje ve všech studijních oborech i formách studia.  Postupně se rovněž 
zapojuje jeho počítačová podpora. 

Jednotnou metodiku, vyjádřenou Studijním a zkušebním řádem UP, rozvíjí do podrobností 
Studijní a zkušební řád CMTF. 

Fakulta se ztotožňuje s navrhovaným harmonogramem standardního pracovního cyklu IS 
STAG. Jednotlivé katedry dodaly včas změny a doplnění v anotacích předmětů. Kreditový 
systém umožňuje propojení mezi fakultami především pomocí kategorie „doplňující předměty“.  

CMTF realizuje dvouoborové studijní programy ve spolupráci s PdF UP. Výsledkem této 
spolupráce je také uplatňování stejných kriterií pro získání pedagogické způsobilosti.  

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studijního programu v zahraničí, vydává 
CMTF osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty, doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním materiálem byl „seznam přednášek“, vydaný VUP, ve kterém byly 
uvedeny také anotace jednotlivých předmětů a kreditové hodnocení předmětů. Základní 
informace o fakultě a katedrách byly aktualizovány na webových stránkách UP. CMTF se podílí 
na akcích, jejichž cílem je zvýšení informovanosti ohledně možností studia (Gaudeamus, BeSt 
atd.). 

 
 
 
 



   13 

4.13  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti 
 

V roce 2000 úspěšně proběhla akreditace bakalářského studijního programu Sociální 
politika a sociální práce, studijního oboru Charitativní a sociální práce. Průběžná evaluace 
studenty proběhla na úrovni kateder. Byl vypracován dokument Evaluace učitelů studenty. 

Bylo realizováno hodnocení fakulty a jednotlivých studijních programů absolventy 
fakulty. 
V červnu 2000 proběhla dvoudenní reflexe pedagogické a vědecké činnosti fakulty většinou 
pedagogického sboru s vedením fakulty a vedoucími kateder. 
 

 

5.   Výzkum a vývoj 
 

5.1  Zaměření výzkumu a vývoje:  

Výzkum CMTF UP je soustředěn do těchto oblastí: 

a)    Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 
Vzniklo 1. 7. 2000 spjaté s Katedrou filozofie CMTF UP v rámci projektu národních 
výzkumných center. Spolupracuje FF MU v Brně, s Ústavem pro klasická studia AV ČR 
Praha. Vedoucí doc. Lenka Karfíková, Dr. theol. 

b) Výzkumný záměr „Jednotná Evropa a křesťanství“ (id. kód CEZ: J14/98:152600021). 
Vedoucí projektu doc. Pavel Ambros, Th.D. Cílem projektu je zkoumání procesu 
diferenciace a sjednocování evropských křesťanských tradic z hlediska současné integrace 
Evropy.  V návaznosti na výzkumný záměr byly řešeny tyto dílčí úkoly: Teologický pohled 
na minulost a současnost uniatů  (postdoktorandský grant GAČR - ThDr. Walerian Bugel), 
vnitřní granty UP: New Age - milenarismus, metafyzika jednotnosti a změna paradigmatu 
(Mgr. Vít Peštuka), Současné otázky inkulturace - Inkulturace v kontextu současných 
kulturních změn (Mgr. Josef Kořenek), Kněžská formace řeckokatolické církve na Ukrajině 
se zaměřením na přípravu ženatých kněží (ThLic. Taras Seňkiv), Spiritualita dneška (Dr. 
Michal Altrichter). 

c) Výzkumný záměr „Historický vývoj sakrální architektury olomoucké arcidiecéze (Morava 
a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii “ 
Vedoucí projektu prof. PhDr. Miloslav Pojsl, spolupracující doc. František Kunetka, Th.D. 

d) Výzkum systematické teologie (grant GAČR „Texty k dějinám středověkého myšlení“ –    
doc. Lenka Krafíková) 

e) Vznik Centra pro výzkum vědy a náboženství (Dr. Frank Mikeš – grant „Věda a 
náboženství“ Templtonovy nadace v USA). Centrum uspořádalo mezinárodní 
interdisciplinární konference Věda a náboženství 13. - 14. 10. 2000 v Olomouci ve 
spolupráci s Přírodovědeckou fakultou UP v Olomouci. 

 
 



   14 

5.2  Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje              
na CMTF 

Výzkum je organizován v rámci kateder. Výzkumné záměry jsou organizovány ve 
spolupráci více kateder. Práce výzkumného centra je zajištěna ve spolupráci s AV ČR a FF MU 
v Brně. Na výzkumných projektech se výrazně podílejí mladí pracovníci (na místech vědeckých 
pracovníků nebo studenti DSP). CMTF se potýká s výrazným nedostatkem prostoru a jen 
pomalu doplňovanou knihovnou.  

Tři kolegové získali velký doktorát (Dr. Michal Altrichter, Dr. Petr Mareček, Dr. Štěpán 
Holub), dva z nich na zahraničních univerzitách. Čtyři kolegové doktorát v zahraničí dokončují. 

 
 

5.3  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji 

� 100. výročí úmrtí V. Solovjova - University of Leeds, KUL Lublin, PIO Řím, UK 
Bratislava, Univerzita Penza (Rusko). 

� Systematická spolupráce s teologickými fakultami Střední Evropy, včetně spolupráce na 
společném teologickém časopisu 

 
 

5.4   Granty 
 

5.4.1  Vnitřní granty CMTF:  

� Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a studií křesťanského východu: 

- Dr. Michal Altrichter – Spiritualita a musikologie  (30.000 Kč) 

- Mgr. Josef Kořenek – Pastýřské listy 1948-1989 v Československu  (35.000 Kč) 

 - Mgr. Taras Seňkiv – Kněžská formace řecko-katolické církve na Ukrajině se zaměřením   
na přípravu ženatých kněží  (25.000 Kč) 

� Katedra biblických věd :   

- Mgr. Pavel Černuška – Vliv antických autorů a Nového zákona (příp. Vulgáty) na utváření 
slovní zásoby řecké a latinské patristické literatury   (14.000 Kč) 

 

5.4.2  Granty Grantové agentury ČR: 

� Katedra filosofie: 

- doc. ThDr. Lenka Karfíková - Texty k dějinám středověkého myšlení II 
 (získán v r. 2000 na dobu tří let) 

� Katedra spiritualiy, mezináboženského dialogu a studií křesťanského východu: 

- ThDr. Walerián Bugel – Teologický pohled na minulost a současnost uniatů  
(postdoktorandský grant získán v r. 2000 na dobu tří let) 

 
 
 
 



   15 

5.5   Publikační činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty  
 

� Apoštolská penitenciárie, Enchiridion odpustků. 1. vyd. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 
2000.přel. Pospíšil 

� F. Parazolli. Život Ježíše z Nazareta. 1. vyd. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2000. přel. 
Pospíšil 

� Hippolyt Římský: Apoštolská tradice. Hippolyt Římský: Apoštolská tradice, 2000. přel. Piáčková, 
Špaček, Kunetka 

� Katolicko-pravoslavné konsensy na celosvětové úrovni. 1. vyd. Olomouc, Velehrad: Refugium, 
2000. přel. Bugel 

� R. Fisichella: Odpustky a Boží milosrdenství. Communio MKR, 2000, vol. 4, (č. 1), s. 86-95. přel. 
Machan 

� ALTRICHTER, M. La religiositá di Leoš Janáček nel contesto del pensiero di Solov'ev e Iljin. 1. 
vyd. Roma: Pontificia Universitas Gregoriana Facultas Theologiae, 1999. 

� AMBROS, P.  Fundamentální pastorální teologie. Pastorální teologie I..  Fundamentální pastorální 
teologie. Pastorální teologie I., 2000,  

� AMBROS, P. Anthologion. Aletti, 2000, (č. 5), s. 29-31.  

� AMBROS, P. Antropologická pravda o člověku. In Sborník referátů. Konference "Ükoly a 
problematika antropologie a zdravovědy na pedagogických fakultách". Olomouc, Zlín : 
Vydavatelstvo STU, 2000. s. 23-32. 

� AMBROS, P. Církev, kultura, společnost, misie. Pastorální teologie V.. Církev, kultura, společnost, 
misie. Pastorální teologie V., 2000,  

� AMBROS, P. Česká a moravská církev po deseti letech z pohledu pastorálního teologa. Universum. 
Revue ČKA, 2000, (č. 2), s. 8-11.  

� AMBROS, P. Dar duchovního života a moderní člověk lidských práv. In  Špidlík, T. Prameny 
světla. 1.. vyd. Velehrad, Olomouc: Refugium, 2000, s. 5-20. 

� AMBROS, P. Inkulturace víry. In  Azavedo, M. C. Inkulturace a požadavky modernosti. 1.. vyd. 
Velehrad: Refugium, 2000, s. 11-15. 

� AMBROS, P. Krása, která zachrání Evropu. Aletti, 2000, (č. 5), s. 32-36.  

� AMBROS, P. Křesťanský východ - cenný pramen obnovy dnešního světa. In  Renöckl, H.- 
Blanckenstein, M. Nová religiozita fascinuje a zneklidňuje. 1.. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské 
nakladatelství, 2000, s. 63-74. 

� AMBROS, P. Meditace boholidství V. Solovjova. In  Solovjov, V. Čtení o boholidství. 1.. vyd. 
Olomouc, Velehrad: Refugium, 2000, s. 5-41. 

� AMBROS, P. Na cestě ke službě slova. In  Špidlík, T. Živé slovo. 1.. vyd. Velehrad, Olomouc: 
Refugium, 2000, s. 5-7. 

� AMBROS, P. New Age a subjektivizace víry. In  Co hlása New Age. 1.. vyd. Velehrad: Refugium, 
2000, s. 9-14. 

� AMBROS, P. O modlitbě. Denní modlitba církve na Východě a na Západě. 1. vyd. Refugium, 2000. 

� AMBROS, P. Pastorační činnost a zbožštění. In  Duch svatý. 1.. vyd. Olomouc, Velehrad: 
Refugium, 2000, s. 49-73. 

� AMBROS, P. Perspektivy a východiska pastorační činnosti církve - modlitba a evangelizace. In  
Nová evangelizace. 1.. vyd. Olomouc, Velehrad: Refugium, 2000, s. 81-104. 

� AMBROS, P. Spiritualita - dominující faktor směřování vývoje osobnosti člověka. Theologos. 



   16 

Teologická revue GKBF PU, 2000, (č. 1), s. 78-83.  

� AMBROS, P. Zrodit se z Ducha Svatého. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 14), s. 4.  

� AMBROS, P. Zuwenig beachtet: Spirituele Quellen des christlichen Ostens. In  Renöckl, H.- 
Blanckenstein, M. Neue Religiosität fasziniert und verwirrt. 1.. vyd. Würzburg: Echter, 2000, s. 74-
85. 

� BENEŠ, J. Acta universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas theologica Cyrillomethodiana. 
Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 2000, 5 s. 

� BENEŠ, J. Pojetí ctnosti u sv. Alberta. Salve, 2000, (č. 2), s. 28-32.  

� BUGEL, W. Głowne kierunki rozvoju ekumenii w Czechach. In Ekumenizm na progu trzeciego 
tysionclecia. Opole : Universytet Opolski - Wydział teologiczny, 2000. s. 147-152. 

� BUGEL, W. Příruční polsko-český slovník teologického názvosloví. 1. vyd. Velehrad, Olomouc: 
Refugium, 2000. 

� BUGEL, W. Teologická pluriformita v dokumentech Mezinárodní teologické komise. In Polarizace 
české katolické církve? Sborník z kolokvia konaného na CMTF UP dne 22. 6. 2000. Velehrad : 
Refugium, 2000. s. 31-35. 

� BUGEL, W. Úvodní slovo. In  Kartolicko-pravoslavné konsensy na celosvětové úrovni. 1.. vyd. 
Olomouc, Velehrad: Refugium, 2000, s. 5-8. 

� BUGEL, W. W obawie o własną tożsamość. Eklezjologia Unii Użhorodskiej.. 1. vyd. Lublin: 
Redakcja Wydawnictw KUL, 2000. 

� CEKOTA, V. Církevní tématika v místopise. In Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. 
Facultas Philosophica. Historica.. Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 1999. s. 149-
151. 

� CEKOTA, V., KOUŘIL, M. a SPURNÝ, F. Šumperský farář a děkan Kryštof Alois Lautner, 
oběťčarodějnických inkvizičních procesů.. 1. vyd. Šumperk: ŘkFÚ Šumperk, 2000. 

� CHALUPA, P. Už jsi viděl anděla aneb je možné vidět Hospodinova posla?. Teologický sborník, 
2000, (č. 2), s. 39-41.  

� FILIP, M. Církev je římská. Amen, 2000, vol. 4, (č. 6), s. 1-2.  

� FILIP, M. Je církev hříšná?. Amen, 2000, vol. 4, (č. 3), s. 20-23.  

� FILIP, M. Ježíš Kristus, Nejvyšší velekněz. Amen, 2000, vol. 4, (č. 6), s. 7-11.  

� FILIP, M. Jsme spaseni Kristovým zmrtvýchvstáním?. Amen, 2000, vol. 4, (č. 4), s. 25-28.  

� FILIP, M. Kristus, život duše. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 37), s. 5.  

� FILIP, M. Maria, Matka církve.. Amen, 2000, vol. 4, (č. 5), s. 27-29.  

� FILIP, M. Posvátné tajemství jednoty církve. Amen, 2000, vol. 4, (č. 1), s. 6-8.  

� FILIP, M. Spása a zdraví. Amen, 2000, vol. 4, (č. 2), s. 9-13.  

� FILIP, M. Tajemství otce. Salve, 1999, vol. 9, (č. 4), s. 16-27.  

� GORECKI, E. Parafia przestrzenią dla rozvoju osoby ludzkiej. Refleksje kanoniczno-
duszpasterskie. In Słuzcie Panu z weselem. Księga Jubileuszowa ku czci Kard. H. Gulbinowicza. 
Wrocław : Papieski Wydział Teologiczny, 2000. s. 644-658. 

� GORECKI, E. Prawa mniejszości w dokumentach międzynarodowych, nauce Kościoła i w 
stosunkach Kościoł - państwo. In Pojedanjcie się ... Materiały z sesji naukowej: Pastoralny i 
społeczno-kulturowy wymiar ekumenizmu na Śląsku Cieszyńskim.. Cieszyn : Uniwersytet Śląski, 
2000. s. 221-232. 

� GORECKI, E. Prawo i obowiązek Kościoła do korzystania ze środków społecznego przekazu w 



   17 

przygotowaniu kandydatów do kapłaństwa. In Przesłanie chrześciajańskie a mass media. Aspekty 
prawnokanoniczne.. Lublin : Wydział Prawa Kononicznego, Prawa i Administracji KUL, 2000. s. 
19-29. 

� GORECKI, E. Współudział w Sakramencie Pokuty katolików i chrześcijan niekatolików według 
Kodeksu Benedykta XV w świetle jego źródeł prawnych. In W kręgu chrześcijańskiego orędzia 
moralnego. Księga Jubileuszowa poświęcona ks. Antoniemu Młotkowi. Wrocław : Papieski Wydział 
Teologiczny, 2000. s. 383-394. 

� GORECKI, E. Współudział w Sakramencie Pokuty katolików i chrześcijan niekatolików według 
Kodeksu Benedykta XV w świetle jego źródeł prawnych. In Plenitudo legis dilectio. Księga 
Pamiątkowa dedykowana prof. dr. hab. Bronisławowi W. Zubertovi.. Lublin : Wydawnictwo 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 2000. s. 129-340. 

� GORECKI, E. Závažný nedostatek rozeznávacího úsudku jako titul neplatnosti manželství. Ius et 
iustitia. Acta IX. symposii iuris canonici anni 1999, 2000, vol. 9, (č. 1), s. 245-254.  

� HALAS, F X. Anketa o přkládání a překladatelích, čtení a čtenářích Bible. Souvislosti, revue pro 
křesťanství a kulturu, 2000, vol. 43, (č. 1), s. 124-131.  

� HALAS, F X. Jean Hus et ľ Orientation religieuse des pays tch`eques.. Nova et vetera, 1999, s. 61-
74.  

� HALAS, F X. Sekularizace v Evropě a vztah mezi náboženstvím a společností v první 
Československé republice. In Demokracie 2000. Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2000. s. 3-21. 

� HALAS, F X. Vatikán a integrace Evropy. Teologické texty, 1999, vol. 10, (č. 5), s. 3-21.  

� HALAS, F X. Vztah státu a církve v Československu totalitního období ve světle vzpomínek 
kardinála Casaroliho. In Koncil a česká společnost - Historické, politické a teologické aspekty 
přijímání 2. vatikánského koncilu v českém a moravském prostředí. Brno : Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2000. s. 51-70. 

� HOLEČEK, F. Riforma dalla Chiesa - Riforma catholica- Controriforma?. In Gegenreformation und 
Barock in Mitteleuropa,. Bratislava : Slavistický kabinet SAV, 2000. s. 9-52. 

� HOLUB, Š. A solution of the equation (x13... xn3)2=(x12... xn2)3. In Contributions to general 
algebra 11. . Klagenfurt : Verlag J. Heyn, 1999. s. 105-111. 

� HOLUB, Š. In search of a word with special combinatorial properties. In Computational and 
Geometric Aspects of Modern Algebra. Cambridge : Cambridge University Press, 2000. s. 120-127. 

� KARFÍKOVÁ, L. Jan Eriugena: kosmogonie a antropologie podle De divina praedestinatione a 
Periphyseon. Teologický sborník, 2000, vol. 2000, (č. 1), s. 63-72.  

� KARFÍKOVÁ, L. Jména toho, co nemá jméno: Pojmenování Boha podle Řehoře z Nyssy. 
Getsemany, 2000, vol. 2000, (č. 3 ), s. 58-68.  

� KARFÍKOVÁ, L. Pavlovský pojem víry. Teologický sborník, 2000, vol. 2000, (č. 4), s. 25-31.  

� KARFÍKOVÁ, L. The World as Theophany and the Destiny of a Man; According to John Scottus 
Eriugena's De praedestinatione and Periphyseon. In Acta Universitatis Carolinae - Philologica 3. 
Praha : Univerzita Karlova, 1998. vol. 1998, s. 51 - 63. 

� KARFÍKOVÁ, L. Úvodní studie. In  Richard ze Svatého Viktora, O vtěleném Slově. 1.. vyd. Praha: 
Oikúmené, 2000, s. 7-42, 105-116. 

� KUNETKA, F. Doba adventní. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 49), s. 2.  

� KUNETKA, F. Poselství o životě pro všechny. Fermentum, 2000, vol. 9, (č. 4), s. 26-28.  

� KUNETKA, F. Vybavení interiéru kostela. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 48), s. 3.  

� KUNETKA, F. Zcela konkrétně na téma prožívání mše. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č.21), s.3 

� KUNETKA, F. Zpěv k přijímání. Varhaník. Časopis pro varhanickou praxi 2000, vol.1, (č.2), s. 6-8 



   18 

� MACHAN, R. Eucharistie, Trojice a člověk. Communio MKR, 2000, vol. 4, (č. 2), s. 101-102.  

� MACHAN, R. Přijde soudit živé a mrtvé. Communio MKR, 2000, vol. 4, (č. 1), s. 5-8.  

� MAREČEK, P. La preghiera di Gesú nel vangelo di Matteo. Uno studio esegetico-teologico.. 1. 
vyd. Roma: Editrice Pontificia Universitá Gregoriana, 2000. 

� MAREČEK, P. The Crux Interpretum: John 14, 2. In TWN LOGWN ASFALEIA. Sborník katolické 
teologické fakulty UK. Praha : Karolinum, 2000. s. 178-199. 

� MUSIL, JV. Goethova metapsychologie prastromu. In Slovanské gymnázium literární. Výběrová 
antologie z tvorby osobností SGO. Olomouc : Danal, 2000. s. 270-272. 

� MUSIL, JV. Kultura, hodnoty, tradice a řád. Zprávy vlastivědného muzea v Olomouci, 2000, (č. 
280), s. 92-93.  

� MUSIL, JV. P. Metoděj Habáň OP, 1899-1984. Olomouc : Matice cyrilometodějská, 2000, 144 s. 

� MUSIL, JV. Prof. Josef Ludvík Fischer a dnešek. K 105. výročí narození filozofa, příznivce VSMO. 
Zprávy vlastivědného muzea v Olomouci, 2000, (č. 280), s. 76-86.  

� MUSIL, JV. Škola je zrcadlem státu. Poznámky k politropní psychologii školy. Pedagogická 
orientace, 2000, (č. 1), s. 270-272.  

� MUSIL, JV. a MUSILOVÁ, M. Význam Habáňova pojetí  člověka pro edukační proces. In P. 
Metoděj Habáň OP, 1899-1984. Olomouc : Matice cyrilometodějská, 2000. s. 59-62. 

� POJSL, M. Olomouc. Katedrála sv. Václava. 1. vyd. Velehrad: Historická společnost Starý 
Velehrad, 2000. 

� POJSL, M. Proměna Veligradu ve Staré Město. 1. vyd. Staré Město: obecní úřad, 2000. 

� POSPÍŠIL, C. A nahoře nic ...???. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 6), s. 4.  

� POSPÍŠIL, C. Bůh a tradiční křesťanství. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 34), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Christologické tituly - Boží Syn, Pán, Spasitel, Velekněz, Slovo. Poutník, 2000, (č. 
11), s. 3-5.  

� POSPÍŠIL, C. Co je christologie. Poutník, 2000, (č. 1), s. 8-9.  

� POSPÍŠIL, C. František, Antonín, Boanventura a Bernardin Sienský o nanebevzetí Matky Boží. 
Poutník, 2000, (č. 10), s. 2-4.  

� POSPÍŠIL, C. Jáchym z Fiore a jeho teologie dějin. Teologické texty, 2000, vol. 11, (č. 11), s. 112a-
113b.  

� POSPÍŠIL, C. Jak se jmenuje Bůh?. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 36), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Je Bůh všemohoucí?. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 16), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Jediný svatý?. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 47), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Jedna víra a pestrá škála christologií. Poutník, 2000, (č. 7), s. 4-6.  

� POSPÍŠIL, C. Ježíš a mesiášské naděje v judaismu jeho doby. Poutník, 2000, (č. 6), s. 10-12.  

� POSPÍŠIL, C. Ježíš jako jediný prostředník mezi Bohem a lidmi. Poutník, 2000, (č. 5), s. 12-15.  

� POSPÍŠIL, C. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel. 1. vyd. Praha: Krystal OP, 2000. 

� POSPÍŠIL, C. K deklaraci Dominus Jesus. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 38), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Kam šla svatá rodina?. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 26), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Katolická hodnota. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 14), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Kde byl tři dny po smrti Ježíš?. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 2), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Kdo byli synové Boží?. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 32), s. 3.  



   19 

� POSPÍŠIL, C. Konsubstanciační a remanenční teorie jako teologický problém. Theologická revue, 
2000, vol. 11, (č. 1), s. 16-24.  

� POSPÍŠIL, C. Královský, kněžský a prorocký mesianismus ve Starém zákoně. Poutník, 2000, (č. 4), 
s. 14-17.  

� POSPÍŠIL, C. La soteriologia di San Bonaventura nel periodo parigino della sua opera. Antonianum, 
2000, vol. 85, (č. 1), s. 661-683.  

� POSPÍŠIL, C. La soteriologia nel terzo libro del Commentarius in Quatuor Libros Sententiarum di 
san Bonaventura. In Acta universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas theologica 
Cyrillomethodiana. Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 1999. vol. 1, s. 1-20. 

� POSPÍŠIL, C. Nám, nám narodil se. Katolický týdeník, 1999, vol. 11, (č. 51-52), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Nanebevzetí Bohorodičky ve světle dokumentů magisteria. 1. vyd. Olomouc: Matice 
cyrilometodějská, 2000. 

� POSPÍŠIL, C. Některé christologické tituly. Poutník, 2000, (č. 10), s. 2-4.  

� POSPÍŠIL, C. Nesmírný Boží dar smíření. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 2), s. 1a-d.  

� POSPÍŠIL, C. Oběť je dar lásky. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 3), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Pohřeb sebevraha. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 15), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Poklad zjevení. Fermentum, 2000, (č. 7), s. 55-68.  

� POSPÍŠIL, C. Posvátná tradice podle Dei verbum. Teologické texty, 2000, vol. 11, (č. 11), s. 112a-
113b.  

� POSPÍŠIL, C. Povelikonoční víra a tři stadia christologické reflexe. Poutník, 2000, (č. 9), s. 10-12.  

� POSPÍŠIL, C. Předvelikonoční Ježíš jako základ christologie. Poutník, 2000, (č. 12), s. 10-12.  

� POSPÍŠIL, C. Přijde soudit živé i mrtvé. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 27-28), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Rozlišovat a rozpoznávat. In  A. O. Pennesi, Kristus podle New Age, kritická analýza. 
1.. vyd. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2000, s. 100-103. 

� POSPÍŠIL, C. Různé druhy christologie. Poutník, 2000, (č. 2,3), s. 10-12;10-11.  

� POSPÍŠIL, C. Struktura Bonaventurovy soteriologie. Studia Theologica 1 - Teologický časopis 
CMTF UP, 2000, vol. 1, (č. 1), s. 39-49.  

� POSPÍŠIL, C. Svátost posledního pomazání. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 4), s. 3.  

� POSPÍŠIL, C. Teologie kříže a tajemství trpícího člověka. Studia Theologica 1 - Teologický časopis 
CMTF UP, 2000, vol. 1, (č. 1), s. 39-49.  

� POSPÍŠIL, C. Vyprávět Ježíše z Nazareta. In  Parazzoli, F., Život Ježíše z Nazareta. 1.. vyd. 
Olomouc: Paulínky, 2000, s. 179-182. 

� POSPÍŠIL, C. Vzkříšení Ježíše z Nazareta. Poutník, 2000, (č. 8), s. 8-11.  

� POSPÍŠIL, C. Základní charakteristiky křesťanské pneumatologie. In Studia Aloisiana. Ročenka 
Teologickej fakulty Trnavské univerzity. Trnava : TF TU, 1999. s. 175-189. 

� POSPÍŠIL, C. Základní východiska křesťanské pneumatologie. In  Tichý, L.-Smahel, R.--Duka, D.-
Pospíšil, C.V.- Ambros, P. Duch svatý.. 1.. vyd. Velahrad: Refugium, 2000, s. 30-48. 

� POSPÍŠIL, C. Život sám v sobě. Katolický týdeník, 2000, vol. 11, (č. 6), s. 3.  

� ŘÍHA, K. Maurice Blondel. Teologické texty, 1999, vol. 10, (č. 4), s. 144.  

� ŘÍHA, K. Maurice Blondel, filozof syntézy moderního myšlení. Teologický sborník, 1999, (č. 4), s. 
63-74.  

� ŠEDINA, M. Paměť opsaného kruhu. Geometrie a mýtus v Platónově dialogu Menón. In Platónův 



   20 

dialog Menón. Sborník příspěvků z platónského symposia . Praha : Oikúmené, 2000. s. 84-98. 

� TICHÝ, L. Die Bedeutung des PNEUMA für das neutestamentliche Verständnis des Amtes. In Acta 
universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas theologica Cyrillomethodiana. Olomouc : 
Vydavatelství Univerzity Palackého, 1999. s. 1-12. 

� TICHÝ, L. Duch Ježíšův. In  Duch svatý. Studijní texty Centra Aletti. 1.. vyd. Olomouc: 
Vydavatelství Univerzity Palackého, 2000, s. 7-16. 

� TICHÝ, L. Janův Prolog v českém liturgickém překladu. Teologické texty, 2000, vol. 11, (č. 1), s. 
15-16.  

� TICHÝ, L. Novost v Novém zákoně. In TWN LOGWN ASFALEIA. Sborník Katolické teologické 
fakulty UK v Praze. Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 2000. s. 216-226. 

� VENTURA, V. Abteilung 36 - Ascetica. In Handbuch deutscher historischer Buchbestände in 
Europa. Hildesheim-Zurich-New York : C. Blum, 1999. s. 109-110. 

� VENTURA, V. Kulturně náboženské předporozumění zdraví a nemoci (křesťanský kontext). 
Teologický sborník, 2000, (č. 3), s. 5-7.  

� VENTURA, V. Napětí a polarity v církvi prvních staletí. Teologické texty, 2000, vol. 11, (č. 1), s. 
17-18.  

� ZAJÍCOVÁ, L. Algunos aspectos de las Reducciones jesuíticas del Paraguay: La organización 
interna, las artes, las lenguas y la religión. In Romanica Olomucensia VIII: Iberoamericana I.. 
Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 1999. s. 145-157. 

 
5.6  Obhájené licenciátní práce 

 

 název licenciátní práce obor zaměření  datum lic. 
zkoušky 

Mgr. Aleš Opatrný Pastorační program Arcidiecéze 
pražské kardinála Františka 
Tomáška 

praktická 
teologie  

pastorální 
teologie 

26.6.2000 

Mgr. Jan DOHNAL Interdisciplinární analýza vývoje 
dítěte školního věku se 
zaměřením na katechezi 

praktická 
teologie 

křesťanská 
výchova 

27.6.2000 

Mgr. Ľudmila 
GRUCHALOVÁ 

Otcovstvo - dar a služba praktická 
teologie  

křesťanská 
výchova 

27.6.2000 

Mgr. Taras SEŇKIV Teologicko-pastorální základy 
kněžské formace Řecko-
katolické církve na Ukrajině 

praktická 
teologie  

studium 
křesťanské-
ho východu 

26.6.2000 

 



   21 

5.7  Obhájená disertační práce 

 

 název disertační práce obor zaměření  datum 
zkoušky 

ThLic. Pavol TOMEK Ekumenizmus ako pastoračný  
problém súčasnej katolickej 
církvi na Slovensku 

praktická 
teologie  

pastorální 
teologie 

26.6.2000 

 
 

5.8  Ediční činnost fakulty 
 

V rámci ediční činnosti CMTF bylo vydáno další číslo časopisu Acta Theologica II a ve 
spolupráci s Teologickou fakultou JU České Budějovice a Teologickou fakultou Trnavské 
university další číslo časopisu Studia Theologica 2. Kromě toho vycházely tituly, které byly 
podpořeny z prostředků výzkumných záměrů, grantu GAČR a vnitřních grantů UP. 
 
 

6.   Akademičtí pracovníci  
 
6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2000) 

       
 profesor docent odb. as. asistent lektor věd. prac. celkem externí 
do 30 let    2 6 3 11 3 
31-40 let   8 2 2 1 13 13 
41-50 let  4 2 1   7 5 
51-60 let 1 3 3  1 2 10 4 
61-70 let 1 2 3    6 5 
nad 70 let   1    1 4 
CELKEM 2 9 17 5 9 6 48 34 

 
 
6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků 
 

Kategorie pracovníků stav k 31. 12. 2000 průměrný přepočtený stav  

profesor 2 2,4 
docent 9 7,38 
odborný asistent 17 13,75 
asistent 5 3,23 
lektor 9 5,34 
celkem 42 31,74 
vědečtí 6 3,99 
celkem 48 35,73 
externí 34  
celkem 82  



   22 

6.3   Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 

6.3.1   Habilitační řízení  

- zahájení 
 

 zahájeno 
dne 

obor zaměření 

Josef BENEŠ, Th.D. 3.2.1999 teologie morální a spirituální teologie 

ThDr. Pavol JANÁČ, PhD 24.5.2000 teologie křesťanská výchova 

ThDr. Ľubomír PEKARČÍK, PhD 24.5.2000 teologie křesťanská výchova 

ThDr. Ing. Anton KONE ČNÝ 25.10.2000 teologie liturgika 

ThDr. Václav VENTURA, Th.D. 29.11.2000 teologie spirituální teologie 

- ukončení 

 jmenování  x  zastavení 
                 dne 

obor zaměření 

PhDr. František X. HALAS, CSc. 23.3.2000 teologie církevní dějiny 

ThDr. Andrej FILIPEK řízení zastaveno  
VR CMTF dne 24.1.2001 

teologie liturgika 

ThDr. Ľubomír PEKARČÍK, PhD řízení zastaveno  
VR CMTF dne 28.2.2001 

teologie křesťanská 
výchova 

    

6.3.2   Řízení ke jmenování profesorem   
 

 schváleno 
VR CMTF 

schváleno 
VR UP 

jmeno- 
vání dne 

obor zaměření 

doc. RNDr. Ladislav CSONTOS, PhD 
                     

25.10.2000 21.2.2001  teologie pastorální 
teologie 

 
 
 
6.4  Hodnocení stavu v této oblasti 

Vedoucí kateder vypracovávají program kvalifikačního růstu pracovníků svých kateder. 
Fakulta se zapojila do rozvojových programů celoživotního vzdělávání (doc. Musil). Přijala      
za svou prioritu výchovy vlastních vědeckých pracovníků. 
 
 
 



   23 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

7.1   Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinárodní účastí  
 

•  Mezinárodní interdisciplinární konference „Věda a náboženství 2000: od konfliktu 
k dialogu.“ 13. - 14. října 2000 v Olomouci. Spolupracující organizace Centrum pro teologii 
a přírodní vědy, Berkeley, Kalifornie, USA; CMTF UP Olomouc; Přírodovědecká fakulta 
UP (Katedra organické chemie UP Olomouc). 

•  Mezinárodní kongres k stému výročí smrti V. Solovjova s názvem Vladimír Solovjov a 
jednotná Evropa (2000). Spolupracující organizace: Centrum Aletti – Řím; Universita 
Leeds (VB); KUL Lublin (Polsko); Univerzita Penza (Rusko); KU v Bratislavě (Slovensko). 

•  Doc. L. Karfíková se zúčastnila ve dnech 7.-12. září  9. mezinárodního kongresu o teologii 
Řehoře z Nyssy v Athénách a přednesla svůj příspěvek. 

•  ThDr. W. Bugel se zúčastnil mezinárodního sympozia „Ekuména na prahu 3. tisíciletí“ 
v Opole (Polsko) ve dnech 16.-19.3., dále v Lublinu ve dnech 10.-15.4. na téma „Zkušenosti 
církve ve 20. století“ a tamtéž ve dnech 28.11.-1.12. pod názvem „K evropskému 
společenství ducha. Ekumenická zodpovědnost na prahu 3. tisícíletí. 

•  Doc. R. Smahel, Th.D., se zúčastnil mezinárodní konference ve Fiuggi v Itáii pod názvem 
„Stavět svět solidárnější.“ 

 
 
7.2  Jiné mezinárodní aktivity fakulty, učitelů nebo studentů, doma nebo 

v zahraničí 
 

•  V rámci mobility studentů studuje v roce 2000 na univerzitách v Římě 10 posluchačů 
CMTF v magisterského studijního programu. 

 
•  Krátkodobé studijní pobyty přednášejících: 

- ThDr. Walerian Bugel, Polsko 16.-19.3. (4), 16.-20.10. (5), 27.11.-1.12. (4), 1 
  1.-14.4. (4)∗  

- Dr. Michal Altrichter, Polsko 19.-23.10. (3) 

- Doc. Pavel Ambros, Th.D., Polsko 19.-21.10. (3) 

- Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.,  BRD 28.-30.3. (3) 

- Mgr. Josef Kořenek, BRD 5.-9.4. (5) 

- Doc. Dr. František Kunetka, Th.D., BRD 18.9.-22.9. (5) 

- Doc. PhDr. Jiří Musil, CSc.,  BRD 19.-23.10. (5) 

- ThLic. Richard Machan, USA 26.5.-5.6. (11) 

- ThLic. PhDr. František Holeček, Itálie  12.-18.7. (7) 

- Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Itálie 5.-8.9. (4) 

- Ing. Mgr. Ludmila Trochtová, Itálie 1.-8.9. (7) 

- Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.,  Itálie 27.-30.10. (3) 

- Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D., Slovensko 19.-21.10. (4) 

- Ing. Mgr. Ludmila Trochtová, Slovensko 19.-21.10. (3) 

- Dr. Šubrt, Slovensko, 22.-24.11. (3) 



   24 

- Doc. Pavel Ambros, Th.D., Slovensko 30.11. (1) 

- Josef Beneš, Th.D., Maďarsko 28.-31.3. (4) 

- Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D., Francie 5.-14.9. (10) 

- Doc. PhDr. František Halas, CSc., Francie 9.-23.10. (14) 

- Doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D., Rakousko 16.10. (1) 

- ThLic. Richard Machan, Rakousko 16.10. (1) 

- Doc. Petr Chalupa, Th.D., Rakousko 26.-27.10. (2), 17.11. (1) 

- Doc. Dr. František Kunetka, Th.D., Rakousko 26.10. (1) 

- Doc. Ladislav Tichý, Th.D., Rakousko 17.11. (1) 

∗  v závorce počet dnů 
 

•  V roce 2000 učitelé CMTF navázali 13 nových kontaktů s univerzitami a ústavy z těchto 
zemí: Francie, Itálie, Německo, Rakousko a Slovensko. 

 
 

8.   Další aktivity 
 
8.1  Významné konference, semináře, doktoráty 
 

•  24. - 29. 1.  Akademický týden V.,  CMTF (Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu) 

•  26. 6. - 1. 7.  Akademický týden VI.,  CMTF (Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu) 

•  25. - 30. 9.  Akademický týden VI.,  CMTF (Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu) 

•  28. 8. - 15. 9.  Intenzivní jazykový kurz  pro anglický, německý a italský jazyk, CMTF  
(Katedra filosofie, odd. živých jazyků) 

•  1. 11.   Přednáškový soubor k 50. výročí prohlášení dogmatu o nanebevzetí P. Marie, 
CMTF  (Katedra systematické teologie) 

•  13. - 14. 10.   Mezinárodní interdisciplinární konference Věda a náboženství, AKS, 
(Katedra systematické teologie s FF UP za přispění Templtonovy 
nadace v USA) 

•  26. - 28. 10.  Celostátní konference absolventů teologických fakult, Ústí n. Orlicí   
(Katedra křesťanské výchovy)  

•  26. - 27. 9.   Mezinárodní sympozium Vladimír Solovjov a jednotná Evropa ke 100. výročí 
úmrtí V. Solovjova, CMTF  (Katedra spirituality, mezináboženského 
dialogu a studií křesťanského východu) 

•  24. 10.   Udělení čestného doktorátu teologie UP mons. Prof. dr. hab. Alfonsu Nossolovi, 
arcibiskupu opolskému, a doc. ThDr. Karlu Vránovi, prof. Papežské 
lateránské univerzity v Římě 

 
 
 



   25 

8.2   Jiné nepedagogické aktivity fakulty  

� Schválení Statutu CMTF Kongregací pro katolickou výchovu v Římě a AS UP. 

� Začal vycházet pro vnitřní potřebu měsíčník „Zprávy z CMTF“ (redaktor PhDr. Cekota). 

� Čestné uznání rektorky UP autorům vědeckých monografií obdrželi: 
Doc. Petr Chalupa, ThD.: Královna Ester, Svitavy 1999 
Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol.: Řehoř z Nyssy, Praha 1999 
ThDr. Petr Mareček: La preghiera di Gesu nel vangelo di Matheo, Roma 2000 
Doc. C.V. Pospíšil, Th.D.: Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, Praha 2000 

� Prezentace českého překladu knihy prof. Dr. Kurta Schuberta „Bible a dějiny“  23.11.2000. 

� Zahraniční přednášející na CMTF: 
-  23.11.  prof. PhDr. ThLic Janez Juhant z Lublaně  „Teologie a církev v postmoderní 

společnosti“ 
- 14.2.  doc. ThDr. A.P. Rethmann z BRD „Xenofobie - výzva k zaujetí postoje.“ 

� Příprava norem: - Studijní a zkušební řád bakalářských a magisterských studijních programů  
         - Řád pro souborné postupové zkoušky a státní zkoušky 
         - Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem. 

� Úzká spolupráce s Radiem Proglas, ČT, Moravskoslezskou křesťanskou akademií, 
Křesťanskou akademií v Praze, Arcibiskupstvím olomouckým, Českou biskupskou 
konferencí a jejími komisemi. 

 
 

9.    Péče o studenty 
 

9.1   Ubytovací a stravovací zařízení 

Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni v Arcibiskupském 
kněžském semináři a klášteře dominikánů (týká se 125 studentů). Těmto zařízením byla 
poskytnuta v roce 2000 dotace na ubytování studentů ve výši 885 tis. Kč. Ostatní studenti jsou 
ubytováni na kolejích UP, přičemž přidělení kolejí se řídí vnitřními pravidly UP (70 studentů), 
příp. v soukromí a mohou se stravovat v menze UP. Žádosti o ubytování na kolejích UP se 
vcelku daří studijnímu oddělení fakulty ve spolupráci s vedením SKM kladně vyřídit (počet 
podaných žádostí byl v r. 2000 celkem 85, z toho bylo v prvním kole kladně vyřízeno 63, z 
nevyřízených 22 žadatelů 14 se odvolalo a po odvolání bylo kladně vyřízeno dalších 7 žádostí).  
 
 
9.2   Poskytovaná stipendia 
 

V roce 2000 byla poskytnuta stipendia studentům prezenčního studia v doktorském 
studijním programu v celkové výši 820.350,- Kč, mimořádná stipendia ve výši 34.500,- Kč   
(§91 odst 2 písm b) zákona 111/98), a to 8.300 Kč z dotace na výuku a provoz a 26.200 Kč 
z prostředků výzkumného centra. 

Dále byla poskytnuta stipendia ve výši 9.000 Kč studentům ze Slovenské republiky 
studujících na základě mezivládních dohod. 

 
 



   26 

9.3  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 

Fakulta sama tuto činnost pro studenty neorganizuje, ale podporuje ji nepřímo. Studenti, 
kteří jsou kandidáti kněžství, mají možnost tuto činnost vyvíjet v rámci možností a aktivit 
kněžského semináře. Studenti laici mají možnost využívat (a také mnozí využívají) možností, 
které nabízí UP, především FTK v oblasti tělovýchovné a sportovní činnosti. 

 

9.4  Informační a poradenské služby 

Psychologické poradenství zajišťuje doc. PhDr. Jiří Musil, CSc. Poradenství v oblasti 
duchovního života a osobní formace zajišťuje pro kandidáty kněžství formační tým kněžského 
semináře, pro studenty laiky ThLic. Richard Machan, který absolvoval specielní kurzy. Mimoto 
se konstituovalo Poradenské centrum fakulty (Altrichter, Machan). 
 

9.5  Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty 

O studenty, kteří se připravují na kněžství, je postaráno díky péči kněžského semináře. 
Proděkan Dr. Cekota se pravidelně setkává s představenými semináře i studenty. Fakulta se 
snaží také postupně obdobnou péči rozvíjet, zvláště pokud jde o duchovní a psychologickou 
formaci studentů laiků. Společné ubytování se studenty jiného zaměření a někdy i jiného 
kulturního zázemí přináší klady i zápory. Vedení fakulty se pravidelně se studenty setkává.  

 
 

10.   Rozvoj  
 
10.1  Stavební investice: 
 

V roce 2000 probíhala diskuse k návrhu řešení prostorového uspořádání učeben a 
pracoven na CMTF v rámci přestavby budovy. Byl vybrán dodavatel projektu přestavby budovy 
CMTF Atelier A v Olomouci, se kterým probíhala intenzivní komunikace při mapování 
současného stavu a nad řešením prostoru a infrastruktury budovy.  

V rámci oprav byly vyměněny  v celé budově fakulty ventily u těles topné soustavy, 
které byly nefunkční nebo vadné. 

 
 

10.2  Přístrojové investice: 
 

Rok 2000 byl poznamenán citelným snížením dotace ze strany MŠMT, takže na obnovu 
a rozvoj nebylo mnoho prostředků. Navíc jsme v měsících srpnu a září 2000 museli likvidovat 
následky živelné pohromy, kdy úder blesku zničil zdroje a síťové karty počítačových stanic, 
switche a ATM modul. Celkové náklady na obnovu sítě a počítačových stanic činily cca 300 tis. 
Kč, z toho 200 tis. Kč investičních prostředků. Vzhledem k tomu, že se na poškozená zařízení 
vztahovalo pojištění, podařilo se škodu uhradit z pojistného plnění se spoluúčastí CMTF ve výši 
3 tis. Kč. 
 V polovině roku 2000 se rozběhla činnost výzkumného centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty, které získalo 800 tis. Kč investičních prostředků určených 
pro UP, MU a Akademii věd. Investiční prostředky pro UP byly použity na nákup kopírky, 
jednoho kusu stolního PC a 3 ks notebooků. Pro potřeby výzkumného centra bylo dále 
zakoupeny 4 ks stolních PC z neinvestičních prostředků a tiskárny. 



   27 

Z investičních prostředků RUP byla na CMTF instalována nová telefonní ústředna, která 
bude sloužit CMTF, FF (na Vodární ulici) a budově jezuitského konviktu, kde budou 
uměnovědné katedry Pedagogické a Filosofické fakulty. Ze zkušenosti s provozem telefonní 
ústředny lze říci, že představuje snížení nákladů na telefonní hovory, a to až o 40%. 

I přes nepříznivý vývoj byly na CMTF zakoupeny z neinvestičních prostředků 4 ks 
nových PC a tiskárny, a to na studijní oddělení, které bylo vzhledem k rostoucímu počtu 
studentů personálně posíleno. Dále pro děkana CMTF a pro proděkany, kde si to vyžádal nový 
způsob komunikace mezi vedením UP a vedením fakult. Dále na katedru křesťanské výchovy 
byla zakoupena digitální videokamera, která je určena pro inovaci výuky pedagogiky a 
katechetiky. 

Celkem bylo na nákup přístrojů využito cca 620 tis. Kč neinvestičních prostředků a 
1 mil. Kč investičních prostředků. 

 
 

11.   ZÁVĚR 
 

Cyrilometodějská teologická fakulta tvoří organický pedagogicko-vědecký celek, plnící 
všechny své funkce stanovené zákonem, Statutem i požadavky katolické církve. Považuje se        
za integrální součást Univerzity Palackého. 

Vedení fakulty vyjadřuje vděčnost Univerzitě Palackého a jejímu vedení, Velkému 
kancléři Mons. Janu Graubnerovi, všem pedagogům a ostatním zaměstnancům za jejich 
obětavou, často nedostatečně honorovanou práci. Zároveň děkuje celé akademické obci, jejím 
voleným zástupcům a studentkám a studentům za jejich mimořádný přínos při naplňování 
svěřeného poslání fakulty. 
 
 
 
 
V Olomouci dne 1.12.2001 
 
 
 
 
 
 

          Doc. Pavel Ambros, Th.D. 
         děkan CMTF UP 

 

 

 

Výroční zpráva schválena  AS CMTF dne 12. 12. 2001 


